UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Krizová intervence jako forma
pomoci žákům SPŠ Tachov

Milan Klimeš

Katedra: Sociálně pedagogická
Vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Sivek

Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Přidělovaný akademický titul: Bc

Praha 2008

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Krizová intervence jako
forma pomoci žákům SPŠ Tachov napsal/a samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Praze dne 2.6.2008 Milan Klimeš

4

Bibliografická citace

Krizová intervence jako forma pomoci žákům SPŠ Tachov [rukopis] :
bakalářská práce / Milan Klimeš ; vedoucí práce: Vojtěch Sivek -- Praha,
2008 -- 50 s.

Anotace
Práce popisuje a vyhodnocuje možnost použití krizové intervence ve

školním prostředí. Učitel je zároveň pracovník pomáhající profese. Pomocí

krizové intervence se řeší psychosociální problematika studentů, která se týká

školních, rodinných a osobních záležitostí studentů.

V teoretické části je vymezen pojem krize, jsou popsány příčiny krize,

jednotlivé typy krize a podána stručná charakteristika zvládání strategie krize.

Je popsán postup řešení krize a zmiňují se základní formy odborné krizové

pomoci.

V části nazvané krizová intervence je vymezen pojem krizové intervence

a popsány její důležité principy. Dále se práce zaměřuje na průběh krizové

intervence, popisuje pracovníka krizové intervence a specifika práce ve

školním prostředí.

V praktické části je popsáno hodnocení chování žáků a uveden jeden příklad

řešení krizové intervence.
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dospívání / pracovník krizové intervence /

Summary
Crisis intervention as a form how to help the students SPŠ Tachov

This work describes and values the possibility of using the crisis intervention at
school. The teacher is also a worker of helping profession. We solve the social
dilemma of students with the help of the crisis intervention. The social
dilemma is about students´ matters at school, home and their private life.

In the theoretic part there is a term „crises“, there are reasons, types of crises
and style of dealing with the crises. There is also the way how to solve the
crises and there are also some basic forms of the skilled crisis intervention.

In the part called crisis intervention there is the term „crisis intervention“ and
there are its important principles. Than the work is focused on process of the
crisis intervention, it describes the worker of the crisis intervention and
specification of the work at schools.

In the practical part there is a classification of the students´ behaving and there
is one example of the solving the crisis intervention.

Keywords

Crisis / types of crises / phase of the cisis / syndrome of psychic menace /
urgent reaction on stress / crisis intervention / student / teenager / worker of the
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Úvod
Cílem této práce je popsat a vyhodnotit možnost použití krizové intervence

ve školním prostředí, kde učitel je zároveň pracovník pomáhající profese.

Pomocí krizové intervence je řešena psychosociální problematika studentů.

Postup práce je řešen následujícím způsobem:

V teoretické části vymezíme pojem krize. Popíšeme příčiny krize, jednotlivé

typy krize a stručnou charakteristiku zvládání strategie krize. Závěr této

kapitoly popisuje postup řešení krize a zmiňuje základní formy odborné

krizové pomoci.

V části nazvané krizová intervence si vymezíme pojem krizové intervence a

popíšeme její důležité principy. Dále se zaměříme na průběh krizové

intervence a popíšeme pracovníka krizové intervence. V závěru této kapitoly

jsou popsána specifika práce ve školním prostředí.

V praktické části popisujeme hodnocení chování žáků a uvádíme příklad

řešení krizové intervence.

Jako pedagog, jsem v běžném životě konfrontován s lidmi, zejména

s dospívající mládeží, kteří prochází obdobím k dospělosti. Z tohoto pohledu

vnímám jistou nepřipravenost (nezralost) studentů ke zvládnutí velkého

životního úkolu, který před nimi v tomto období stojí – úspěšné zakončení

docházky výučním listem nebo maturitou.

Aniž bychom hodnotili správnost nebo špatnost jejich počínání, mohli

bychom jejich cestu přirovnat k plavbě lodi na rozbouřeném moři. Jednou jsou

nahoře, podruhé dole. A cíl, ke kterému mají dospět, nebo alespoň směřovat, je

pro ně v nedohlednu. Řekl bych, že se toto období z pohledu žáků

a nejbližšího okolí stává obdobím nezdarů a představuje pro studenty mimo

jiné určitou zvýšenou psychickou zátěž, která sice sama o sobě není špatná, ale

to co vnímám jako znepokojující, je jejich pasivita při řešení problémů. Při

tomto pozorování jsem si všiml, že si dotyční studenti, kteří se nechtějí, nebo

nemají komu svěřit, neumí poradit. Pokud vzniklý problém přeroste určitou

hranici, nebo dlouhodobě narůstá, rozmnožuje se, popřípadě dlouhodobě
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stagnuje, dochází k situaci, kdy studenti pod vlivem těchto problémů nakonec

rezignují a danou situaci nijak neřeší.

Vlastní zkušenost, kterou jsem prožil se týkala poznání určitých hranic, kdy

zjevná bezvýchodnost, či neřešitelnost konkrétní situace byla pro mě tak

frustrující, že jsem nemohl nějak pomoci. Jak konkrétním studentům, tak

i sobě.

Díky třem letům strávených na ETF v oboru pastorační a sociální práce,

díky kurzu krizové intervence (dále budu uvádět pro krizovou intervenci jen

zkratku KI) a v neposlední řadě díky i praxi, kterou jsem strávil

v nízkoprahovém klubu, jsem poznal určité formy a principy pomoci a také to,

že vše nezachráním. Toto poznání, spolu s formováním otázky: „Jak efektivně

pomáhat studentům na škole?“ vyústilo nakonec v praktický pokus, tj. ke

zřízení pracoviště KI v naší škole, kde působím vedle profese učitele

odborných předmětů, také jako pracovník pomáhající profese. Pro úplnost bych

doplnil další vlastní zkušenost, že ne vždy je plně akceptovatelná role učitele

versus pracovníka KI.

Primární literaturou pro mě byla Vodáčkové Krizová intervence, která je

velmi podrobně rozpracovaná. Publikací Metody a řízení sociální práce od

Matouška jsem doplňoval, popřípadě rozšiřoval citace a parafráze. Ze

sekundární literatury jsem převážně čerpal z Langrovi knihy Mládež

problémová a z knihy Richarda Jedličky Děti a mládež v obtížných životních

situacích. Všechny knihy ze kterých jsem čerpal jsou uvedeny v seznamu na

konci publikace.
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1 Krize
V této kapitole se zabývám převážně teoretickou stránkou problematiky

krize. Nejprve si v kontextu této práce vymezíme pojem krize. V následujícím

oddílu se zaměříme na možné příčiny krize. Popíšeme typy krizí s určitými

projevy a naznačíme možný směr řešení krize.

Závěr kapitoly je spíše zaměřen do praktické oblasti a týká se způsobu

řešení krize a odborné pomoci v krizi.

Důležitým prvkem této kapitoly je znalost jednotlivých fází krize její

rozpoznání. Tato znalost je pro pracovníka KI důležitá při procesu rozhodování

jak klientovi pomoci. Pro pochopení chování klienta popisuji důležité pojmy:

syndrom psychického ohrožení a akutní reakci na stres.

1.1 Vymezení pojmu

Pravděpodobně jsme se každý z nás dostali v životě do situace, kterou si

můžeme například popsat jako neočekávaný intenzivní krátkodobý emoční

impulz jako reakci na vzniklou situaci, který v mžiku přeházel naše ustálené

zvyky. Tomuto popsanému jevu obecně říkáme krize. Krize jako pojem, je

velmi frekventovaný, možná někdy zaměňovaný a můžeme se s ním setkat

například ve významu krize hospodářské, finanční, krize manželství, hodnot

apod. Zmíněné typy krizí zde uvádím pouze pro přehlednost, nebudu je v této

práci popisovat.

Yvonna Lucká1 vychází při etymologii slova krize z řečtiny. Slovo krisis

v původním řeckém významu označovalo soudní proces, konkrétně okamžik ve

kterém vrcholil spor a odsouzený očekával rozsudek. V tomto smyslu chápeme

význam slova jako vyvrcholení např. určité situace člověka směrem k dobrému

nebo špatnému konci.

Pro potřeby této práce si vymezíme obecný pojem krize jako určité

prožívání jednajícího subjektu (člověka) v nějakém časovém kontinuu (údobí)

života.


[…]


(i pro syna) mimo jiné doporučuji odbornou psychologickou pomoc.

Bohužel situace došla až do krajnosti, Jako hlavní překážku k vyřešení

situace , nebo alespoň pokusu o ni, je propad klienta a jeho následné odeslání

do nápravného zařízení. Ukončením studia žáka končí i má úloha v tomto

příběhu.

Zhodnocení

Zpočátku bych se více zabýval specifikováním zakázky a vytvořením

jasného a přesného kontraktu. V úvodu setkání jsem se snažil dát klientovi

prostor, aby mohl přijít s tím, jak se mu vede, co prožívá a jak vnímá situaci ze

svého pohledu.

Zpětně vnímal klient setkání s pracovníkem KI jako pozitivní zkušenost.

Sám to i sdělil, ale až po prožité události.

Zdá se, že navozená témata byla zpočátku pomáhající a inspirující. Ovšem

při zhoršující se situaci klienta jsem byl zasažen výsledným řešením situace a

nevěděl co si dál počít.

V této kasuistice, není popsán jenom samotný intervenčního zásah, který je

charakteristický pro KI, ale byly zde použity navíc prvky poradenství a

motivačního rozhovoru. Tato kombinace obou zmíněných metod byla použita

nejenom pro zvládnutí krizové situace klienta, ale vyúsťuje do podoby

konkrétní pomoci ve školním prostředí. Charakteristické pro tuto kasuistiku je i

to, že se intervence netýká pouze klienta, ale i rodinných příslušníků.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat a vyhodnotit možnosti použití krizové

intervence v prostředí konkrétní školy. Motivem k napsání tohoto tématu byla

osobní zkušenost jako třídního učitele při konkrétním řešení problémů68 žáků.

V teoretická části této práce jsme vymezily základní pojmy krize, popsali

příčiny krize a charakteristiky zvládání krizí. Závěrem jsme popsali postup

řešení krize a kapitolu jsme zakončili základními formami odborné krizové

pomoci. Pomocí této kapitoly jsme vymezili základní pojmy týkající se krize

jako důležitého prostředku pochopení vzniku a principu fungování krize.

Důležitou myšlenkou z hlediska práce krizové intervence byl pojem pozitivní

smysl krize.

Kapitolou krizová intervence jsme si popsali principy a průběh KI. Popsali

jsme pracovníka KI a tuto kapitolu jsme zakončili specifiky KI ve školství.

Popis průběhu KI byl důležitým navazujícím článkem ve vymezení

praktického postupu pomoci. Poslední část se týkala praktické aplikace pomoci

formou KI.

Výstupem této práce je realizace pomoci žákům školy při řešení jejich

problémů. Pokud chceme hodnotit práci pracovníka KI ve školním prostředí

bude dobré si připomenout několik postřehů:

Výhodou krizové intervence69 je možnost adekvátního, citlivého přístupu při

řešení vzniklých problémů žáků proškoleným pracovníkem v oblasti krizové

intervence, oproti formálním postupům zavedeným ve školách.70 Nelze

jednoznačně stanovit, zda tím pracovníkem bude pedagog pracující ve škole,

nebo nějaký externě zapojený specialista. Každé řešení má své pro a proti.

Pokud se jedná o učitele, který je motivován k rozšíření svých kompetencí

do oblasti pomáhající profese, musí počítat se zvýšenými nároky71, kladené na

jeho osobu při dalším vzdělávání nebo případné absolvování kurzů.

68 problémů nejenom školních, ale i rodinných a osobních
69 ve srovnání s prací třídního učitele
70 srovnej kap. 3 Příklady z praxe
71 zejména nároky finanční a časové
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Jako velmi negativní v oblasti práce psychosociální pomoci žákům vidím

ve velkém stresovém vypětí, které ve spojení s každodenní výukou se může

stát poměrně vyčerpávající.72 Řešením by byla možnost zavedení supervize73.

To ale znamená pro školu určitou finanční zátěž, která může být překážkou

v realizaci této práce.

Dalším výstupem, který přímo nesouvisel s touto prací, bylo zmapování

školního prostředí formou dotazníkového šetření, které se týkalo jak žáků, tak i

pedagogického sboru a zmapovalo současnou situaci vnímání školního

prostředí74 studenty a učiteli školy. Zpracování dat provedlo o.s. Kotec.

Na základě vyhodnocení rizikových postojů žáků jsme jako škola

vypracovali projekt Komunikační a sociální dovednosti žáků I.ročníků SPŠ,

který byl v rámci výběrového řízení KÚ Plzeňského kraje akceptován a

uskutečněn v následujícím školním roce. Součástí tohoto projektu je zároveň

stanovení dlouhodobé koncepce primární prevence zneužívání drog a

společensky nežádoucích jevů pro studenty SŠ. Ke spolupráci jsme přizvali

zmíněné o.s. Kotec, které nám zároveň poskytlo odbornou pomoc při realizaci

dalšího mapování školního prostředí.

Tímto výčtem aktivit končíme tuto práci. I když se na jedné straně určitým

způsobem změnil přístup učitelů k žákům ve smyslu vyšší tolerance

k rozdílným osobnostem žáků, nelze si nepovšimnout na straně druhé stále

většího procenta žáků, kteří svým „problémovým“ chováním komplikují život

jak sobě tak ostatním. A proto i do budoucna bude nutno například i jinou

formou pomoci adekvátně reagovat na vzniklé potřeby při řešení problémů

žáků.

72 Pokud je pracovník pomáhající profese zároveň učitel.
73 Z důvodu možných konzultací, pro dalšího odborného směrování práce a také jako

možnou psychohygienu.
74 monitoring toho, jak studenti vnímají prostředí školy a monitoring postojů a vnímání

rizika v oblasti návykových látek a jejich zkušeností s návykovými látkami
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