Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

M. KLIMEŠ: KRIZOVÁ INTERVENCE JAKO FORMAPOMOCI ŽÁKŮM SPŠ TACHOV

Práce obsahuje 48 stran, z toho teoretickou část tvoří 40 stran a část praktickou tvoří 12 stran. Seznam literatury obsahuje 9 titulů, které jsou uvedeny formálně správně. V práci je množství pravopisných chyb.

Autor si vytyčil za cíl práce popsat a zhodnotit možnosti využití krizové intervence v prostředí školy.

V teoretické části popisuje postupně krizi a krizovou intervenci. Je znát, že se autor opírá především o svou praxi, kterou se snaží propojit s teorií nastudovanou především z učebnice D. Vodáčkové Krizová intervence. Je znát, že o teorii přemýšlí, občas se ukazuje, že znalost teorie není stoprocentní (např. použití pojmu trauma na s.36 odpovídá spíše lidovému pojetí než odbornému významu). Tomu, co má být jádrem práce, tj. specifika krizové intervence ve školství, je v práci věnováno stránky a prakticky není popsáno.

V praktické části uvádí příklad z praxe, kterými chce dokumentovat hlavní téma práce. V této části popisuje anamnézu studenta i svůj kontakt s ním. Je znát porozumění situaci studenta, nicméně autor neaplikuje teorie krize a krizové intervence na danou situaci.

Autor v práci prokazuje základní znalosti tématu, ukazuje se zde jeho praktická zkušenost, potíž nastává, když má autor aplikovat teoretické poznatky v praxi nebo k nim přistupovat kriticky. Vzhledem k tomu práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – Dobře.

Otázky k obhajobě

Uvádíte, že „profesionál má mít lepší představy o potřebách klienta než on sám“ (s.34) jak se to konkrétně projevuje při krizové intervenci?

Jak lze interpersonálním přístupem upravit životní podmínky (s.37), uveďte konkrétní příklad?

Pro jednoho člověka používáte pojem klient i student. Podle čeho se rozhodujete, zda použijete které označení?

V Plzni 22.8.2008

Mgr. Vojtěch Sivek